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[Lembourn.] 
Til ministeren vil jeg gerne sige, at jeg 

takker for tilsagnet om en redegørelsesde- 
bat, det tror jeg vil være glimrende at få. 

Med hensyn til hr. Poulsgaards forslag må 
jeg sige, at det konservative folkeparti er 
ikke tilhænger af at afskaffe licenssystemet 
og gå over til skattefinansiering. For det 
første lider mange af de gratis goder, man 
yder folk, af den mangel, at der ingen pris er 
på dem og man derfor ikke kan vurdere 
deres værdi, og for det andet er der menne- 
sker, som ikke ønsker at have radio og fjern- 
syn, og derfor finder vi det ikke rimeligt at 
skattefinansiere. Dette forslag kan vi altså 
ikke tilslutte os. 

Svend Andersen (Rosk.a.) (FP): 
Kulturministeren var bl. a. inde på, at 

gennemførelsen af forslag nr. XIII  ville in- 
debære et overbud af underlødighed. Det er 
vel sådan set typisk for hele den socialdemo- 
kratiske indstilling, at det er akademikerne, 
det er socialdemokratiet osv., der skal be- 
stemme, hvad der er godt for folket at se; 
folket må sandelig ikke få det, folket gerne 
vil have. Jeg vil gerne sige: det er vi mod- 
standere af. Vi mener, folket selv skal have 
lov til at bestemme, hvad det er, de vil se, 
og det får de kun mulighed for, når vi får et 
alternativt tv. 

Ministeren lovpriste også den alsidighed, 
som i øjeblikket findes i Danmarks radio. 
Jeg må desværre skuffe ministeren med, at 
jeg er meget uenig med ministeren. Vi ser 
hver eneste uge adskillige programmer med 
venstreorienteret tilsnit. Har vi nogen sinde 
set et program, der f. eks. lovpriste et ind- 
komstskattefrit samfund? Det har vi aldrig 
set. Der er simpelt hen ikke tale om alsidig- 
hed, og det kan man sådan set også forstå, 
når man hører fru Hanne Reintoft lovprise 
den frie adgang, der er i Danmarks tv og 
radio i øjeblikket. Jeg forstår godt, at fru 
Hanne Reintoft er tilfreds med det nuvæ- 
rende system. Det ville jeg såmænd også 
være, hvis jeg havde fru Hanne Reintofts 
politiske opfattelse. 

Hr. Poul Dam kommer frem til, at han 
ønsker at styrke demokratiet, og det vil han 
gøre ved, at den folkevalgte forsamling, dvs. 
folketinget, ikke skal have nogen indflydelse 
på, hvad der foregår i Danmarks radio. Vi 
må ikke få dette her bragt ind under finans- 

loven, sagde hr. Poul Dam. Jeg må ærlig 
talt sige, at jeg forstår ikke, hvordan man 
styrker demokratiet ved at holde noget 
uden for de demokratisk valgte forsamlin- 
ger. 

Så har flere ordførere været inde på, at 
det danske reklamemarked er alt for lille, 
man har endda oven i købet dristet sig til at 
nævne nogle tal, og så vidt jeg kunne høre 
mig frem til det, var det nogle ret forældede 
tal, man kom frem med. Det var den ene 
ting. Herudover kan vi også konstatere, at i 
lande, der er langt mindre end Danmark, 
har man reklame-tv, sågar i Finland har 
man reklame-tv. 

Så sagde fru Nathalie Lind, at de små 
virksomheder ville blive slagtet, og at dette 
var i strid med venstres opfattelse af nærde- 
mokrati m. v. Dér må jeg igen sige til fru 
Nathalie Lind, at hun har faktisk misfor- 
stået dette, hun har tilsyneladende ikke ret 
megen indsigt i reklamebranchen. Det, det 
drejer sig om, er et landsdækkende annon- 
cemedium, og et sådan annoncemedium vil 
blive alt, alt for dyrt for små virksomheder 
at være med til. Derfor vil der kun blive tale 
om mærkevareannoncører, dvs. dem, der i 
øjeblikket annoncerer i de meget store kø- 
benhavnerblade plus i ugebladene. Der bli- 
ver ikke på nogen måde tale om, at den lille 
virksomhed får problemer i den anledning, 
for den annoncerer i øjeblikket ikke i uge- 
bladene eller i de store københavnerblade. 
Dertil er der for stor en spredning, og det vil 
sige en for stor spildprocent i forhold til 
dens kundemuligheder. Derfor er det igen en 
fejlopfattelse. 

De ordførere, som sagde, at markedet var 
for lille, har også opereret med nogle tal for, 
hvad det koster at drive et tv, tal, som er 
helt astronomiske. Man er ligesom gået ud 
fra Danmarks radio, denne store kolos der- 
ude, og så har man sagt: sådan bliver et tv 2 
nok også nødt til at være. Men det er bare 
ikke rigtigt. Vi kan jo se i udlandet, hvor- 
dan man kan producere og sende tv langt, 
langt billigere, end man gør i Danmark. 
Efter vore beregninger vil det være således, 
at man vil kunne komme op på en rimelig 
sendetid, dvs. en halv snes timer om dagen 
hver dag hele ugen igennem, for omkring 
80-100 mill. kr. i driftsudgifter. Det er helt 
andre tal end dem, man har kørt frem med, 
og det er trods alt kun en ret beskeden del 


